

2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月5日

上場会社名 株式会社和井田製作所 上場取引所 東
 コード番号 6158 URL <https://www.waida.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 和井田 光生
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 上小家 崇 (TEL) 0577-32-0390
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	4,737	△21.4	145	△79.8	239	△69.8	181	△63.6
2025年3月期第3四半期	6,030	8.0	722	△3.8	790	△5.5	499	△13.2

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 348百万円(△29.6%) 2025年3月期第3四半期 495百万円(△23.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	27.90	—
2025年3月期第3四半期	76.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	12,200	10,487	85.3
2025年3月期	12,602	10,355	81.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 10,406百万円 2025年3月期 10,267百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	16.00	—	18.00	34.00
2026年3月期	—	17.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	7,566	0.2	583	△17.8	623	△15.1	395	△9.0
								60.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名) — 、除外 —社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期3Q	7,028,000株	2025年3月期	7,028,000株
2026年3月期3Q	505,649株	2025年3月期	522,808株
2026年3月期3Q	6,514,302株	2025年3月期3Q	6,496,623株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. その他	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における工作機械業界は、2025年12月の受注総額が前年同月比10.9%増の1,586億円、内訳は内需が399億円（前年同月比±0.0%）、外需が1,187億円（前年同月比15.1%増）と、外需の増加が寄与し堅調に推移しました。地域別では中国やインド、北米において過去最高の受注額となるなど、社会情勢が大きく変化する中でも概して設備投資は堅調な動きとなり、2026年の需要増が期待されております。

このような経済環境下、当社は、金型関連研削盤についてはプロファイル研削盤「SPG-X」やデジタルプロファイル研削盤「SPG-XV」を中心に、切削工具関連研削盤については全自動インサート外周研削盤「APX-105」や全自動5軸複合インサート研削盤「APX-F50」を中心に受注販売活動を行ってまいりました。また、2025年10月の「メカトロテックジャパン2025」に「SPG-XV」を出展し、実演を通じて多くの来場者の皆様に先端のデジタル技術を体感していただくほか、各分野の新製品の研究開発を継続して行っております。

海外展開につきましては、引き続き、各地域において今後の需要拡大のための各施策を行っております。米国地域においては、2025年1月に設立した連結子会社であるWAIDA AMERICA INC. にて現地従業員を採用するなど活動を拡充し、北米のお客様への受注販売活動や、中南米への営業拡大に向けた取り組みを行っております。欧州地域においては、ドイツの連結子会社であるWAIDA Europe GmbHに営業担当者及びアフターサービス担当者を配置し、欧州での受注販売活動やアフターサービスの強化を図っております。アジア地域においては、当社の主力市場の1つである中国事業のさらなる発展と強化のため、上海に現地法人を設立することを決議し、現在設立に向けた手続きを進めております。また、アジア専門部署及び現地代理店を活用し、韓国やインド等のアジア地域向けの営業拡大に取り組むほか、台湾の連結子会社である和井田精機股份有限公司を活用した生産販売体制の強化にも引き続き取り組んでおります。

しかし、海外展開に係る経費の増加、将来に向けた設備投資に伴う償却負担増、研究開発費の増加等により、当第3四半期連結累計期間における売上高は4,737百万円（前年同期比21.4%減）、営業利益は145百万円（前年同期比79.8%減）、経常利益は239百万円（前年同期比69.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は181百万円（前年同期比63.6%減）となりました。品目別に業績を示すと、次のとおりであります。

(金型関連研削盤)

金型関連研削盤については、主に中国及びアジア地域向けの販売が増加し、売上高は2,214百万円（前年同期比70.8%増）となりました。金型関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の46.7%を占めております。

(切削工具関連研削盤)

切削工具関連研削盤については、売上高は1,685百万円（前年同期比56.5%減）となりました。切削工具関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の35.6%を占めております。

(その他の機械)

その他の機械については、売上高は30百万円（前年同期比57.8%減）となりました。その他の機械の売上高は、当社グループの総売上高の0.6%を占めております。

(アフターサービス)

アフターサービス(有償修理)及びメンテナンス部品については、主に中国及びアジア地域向けの販売が増加し、売上高は807百万円(前年同期比2.3%増)となりました。アフターサービスにおける売上高は、当社グループの総売上高の17.0%を占めております。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ402百万円減少し、12,200百万円となりました。これは、主として電子記録債権が243百万円、仕掛品が188百万円増加し、現金及び預金が400百万円、売掛金が454百万円減少したことなどによります。

負債は、前連結会計年度末に比べ534百万円減少し、1,713百万円となりました。これは、主として未払法人税等が140百万円、長期借入金が121百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ131百万円増加し、10,487百万円となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が144百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期通期の連結業績予想につきましては、2025年5月9日に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,812,270	4,411,982
受取手形	49,214	11,127
電子記録債権	58,652	302,016
売掛金	1,348,277	893,900
契約資産	8,272	47,843
商品及び製品	79,288	33,115
仕掛品	1,391,442	1,579,836
原材料及び貯蔵品	763,898	815,955
その他	283,196	272,004
流動資産合計	8,794,513	8,367,782
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	478,659	511,198
機械装置及び運搬具（純額）	892,106	875,625
土地	853,090	853,090
リース資産（純額）	89,225	79,550
その他（純額）	120,368	101,839
建設仮勘定	248,511	184,765
有形固定資産合計	2,681,961	2,606,070
無形固定資産	535,649	536,605
投資その他の資産		
投資有価証券	410,023	600,080
繰延税金資産	139,673	46,639
その他	40,932	42,983
投資その他の資産合計	590,629	689,703
固定資産合計	3,808,241	3,832,379
資産合計	12,602,755	12,200,161

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	389,689	344,978
短期借入金	50,000	44,920
1年内返済予定の長期借入金	229,666	166,676
リース債務	13,597	13,810
役員賞与引当金	42,840	—
製品保証引当金	17,950	16,593
未払法人税等	144,263	3,716
その他	590,551	488,983
流動負債合計	1,478,558	1,079,676
固定負債		
長期借入金	364,469	242,790
資産除去債務	6,414	7,372
長期未払金	43,390	43,390
長期リース債務	86,498	76,113
退職給付に係る負債	258,482	260,089
製品保証引当金	6,483	3,600
繰延税金負債	2,756	—
固定負債合計	768,493	633,356
負債合計	2,247,052	1,713,032
純資産の部		
株主資本		
資本金	843,300	843,300
資本剰余金	904,652	908,123
利益剰余金	8,632,467	8,586,206
自己株式	△354,852	△343,206
株主資本合計	10,025,566	9,994,423
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	203,789	348,093
為替換算調整勘定	37,741	63,989
その他の包括利益累計額合計	241,530	412,083
非支配株主持分	88,606	80,621
純資産合計	10,355,703	10,487,128
負債純資産合計	12,602,755	12,200,161

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	6,030,900	4,737,682
売上原価	3,664,823	2,960,445
売上総利益	2,366,077	1,777,237
販売費及び一般管理費	1,643,752	1,631,632
営業利益	722,324	145,605
営業外収益		
受取利息	16,378	8,810
受取配当金	13,574	16,076
受取賃貸料	9,226	9,048
為替差益	32,230	60,547
その他	6,155	9,754
営業外収益合計	77,565	104,236
営業外費用		
支払利息	4,150	5,815
不動産賃貸原価	4,832	4,832
その他	94	—
営業外費用合計	9,077	10,648
経常利益	790,812	239,194
特別利益		
固定資産売却益	1,089	—
特別利益合計	1,089	—
特別損失		
固定資産除却損	1,003	2,363
投資有価証券評価損	742	—
特別損失合計	1,745	2,363
税金等調整前四半期純利益	790,156	236,831
法人税、住民税及び事業税	258,514	46,590
過年度法人税等	—	△25,688
法人税等調整額	24,841	47,394
法人税等合計	283,355	68,297
四半期純利益	506,800	168,533
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7,549	△13,209
親会社株主に帰属する四半期純利益	499,250	181,742

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	506,800	168,533
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,700	144,304
為替換算調整勘定	2,193	35,761
その他の包括利益合計	△11,506	180,065
四半期包括利益	495,293	348,599
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	487,081	352,295
非支配株主に係る四半期包括利益	8,212	△3,696

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

当社及び連結子会社の事業は、工作機械の製造・販売業の単一セグメントでありますので、セグメント情報は記載しておりません。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

当社及び連結子会社の事業は、工作機械の製造・販売業の単一セグメントでありますので、セグメント情報は記載しておりません。

[関連情報]

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	金型関連研削盤	切削工具関連研削盤	その他の機械	アフターサービス	合計
外部顧客への売上高	1,296,363	3,873,345	71,600	789,591	6,030,900

2 地域ごとの情報

(売上高)

(単位：千円)

日本	中国	アジア地域 (中国を除く)	欧米等の地域	合計
2,511,141	1,081,834	1,151,970	1,285,954	6,030,900

(注) 国または地域の区分方法及び各区分に属する主な国または地域

(1) 国または地域の区分は、地理的接近度によっております。

(2) 各区分に属する主な国または地域

中国……………中国

アジア地域(中国を除く)……………台湾、韓国、東南アジア地域、南アジア地域等

欧米等の地域……………米国、ヨーロッパ地域、アフリカ地域等

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位: 千円)

	金型関連研削盤	切削工具関連研削盤	その他の機械	アフターサービス	合計
外部顧客への売上高	2, 214, 090	1, 685, 902	30, 230	807, 460	4, 737, 682

2 地域ごとの情報

(売上高)

(単位: 千円)

日本	中国	アジア地域 (中国を除く)	欧米等の地域	合計
1, 954, 611	1, 252, 215	879, 359	651, 495	4, 737, 682

(注) 国または地域の区分方法及び各区分に属する主な国または地域

(1) 国または地域の区分は、地理的接近度によっております。

(2) 各区分に属する主な国または地域

中国……………中国

アジア地域(中国を除く)……………台湾、韓国、東南アジア地域、南アジア地域等

欧米等の地域……………米国、ヨーロッパ地域、アフリカ地域等

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	295, 158千円	326, 687千円

3. その他

該当事項はありません。